ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

LEI Nü 161/97

D i spoe sobre a cr í a-

ção do Jornal Oficial do

Município, e dá providên- '

cias correlatas.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

áCUA BRANCA, Estado da Paraíba, usando das atribuições confe

ridas pelo art. 31, inciso IV da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que, o Plenário da Câmara Municia.'

pai em sessão extraordinária real izada no dia I3/Janeiro/97 ,

APROVOU e Ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. I2 - Fica criado o Jornal Oficial do Mu

nicípio, órgço oficial de divulgação de todos os atos dos ór

gãos dos Poderes Executivo • Legislativo do Município.

Paragrafo Único - Poderão ainda ser publ ica

das matérias oficiais informativas de interesse da coletivida

de, e ainda de documentos de entidades civis associativistas,

cooperativas e de sociedades industriais e comerciais insta

ladas ou sediadas ou ainda eom linterosse em desenvolver ativj^

dadas comercial ou industrial no Município.

Art. 2® - O Jornal Oficial sera publ icado se

manalmente, iniciando-se a sua circulação a partir do expedi

ente da manhã do primeiro dia uti l da semana.

n.; V . .) : . ' r {^ í • 1

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

Art, 3® - Sera o Jornal Oficial distribuído o

brigatoriamente e gratuitamente a todas as repartições e ór

gãos públ icos federal/ estadual e municipal sediados no Munie

cípio e, comercial izado a preço fixado mediante decreto.

Art, 4- - O Jornal Oficial poderá ser impres

so mediante off-set, copioxerografado ou mimiografado em cor

exclusivamente preta, devendo a opção ser previamente publ ica

da mediante decreto registrado em l ivro específico e publ ica

do no exemplar do numero anterior a fatura forma escolhida.

Paragrafo Único - Serão consideradas nulas ,

nao gerando qualquer valor jurídico ou legal, as publ icações'

feitas inobservando-se a norma contida pelo caput deste arti

go.

Art, 5® - O Editor Geral do Jornal Oficial re

cebera, ate o final do expediente da manhã do último dia úti l

da semana, o material dos orgaos dos Poderes Executivo, Legis

I ativo e da sociedade civi l prevista pelo paragrafo único do

art. I2 a ser publ icado no primeiro exemplar seguinte ao últ_i_

mo circulado.

Art. 68 - Cada exemplar do Jornal Oficial te

rá em sua primeira pagima o Brasao, ficando logo abaixo deste

o nome do Estado da Paraíba e abaixo deste o nome do Municí-'

pio e ainda abaixo do nome do Município o nome " JORNAL OFI

CIAL DO MUNICÍPIO ", tendo ainda na mesma pagina a numeração'
em ordem cronológica, contendo ainda, o ano, o mês, a semana

de circulação, e o preço do exemplar.

§  |e - A partir da segunda página, constarão'

apenas o nome do Município, o numero do exemplar, o número da

pagina, o ano, o mês e a semana de circulação.

—  § 28 - O tamanho das letras do nome Município

,  • 1 *. i M

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

de Água Branca sera maior do que as do nome Estado da Paraíba,

destacando-se era tamanho e se possível era forma, o nome " JOR-

HM OFICIAL DO MUNICÍPIO".

§ 3® - O tamanho de cada folha do Jornal Ofi

cial sera o equivalente ao de uma folha de papel especie ofí

cio, podendo-se ser uti l izado qualquer tipo de papel.

§ 4® - O Expediente do Jornal Oficial se apre

sentara no final da segunda pagina, contendo o nome do Adrainis

trador Municipal, o nome do Editor Geral, o numero da lei dis

pondo sua criaçao, o numero do decreto dispondo sobre a forma'

da impressão e o local onde foi impresso.

Art. 7® - O Editor Geral do Jornal Oficial se

rá o servidor ocupante de cargo de provimento em comissão de

Diretor da Assessoria de Divulgação ou de junção correlata '

existente na estrutura da Prefeitura.

Art. 82 - Será reservado local proprio, ade

quado e exclusivo destinado ao arquivo do Jornal Oficial do MiJ

nicípio, somente tendo acesso ao mesmo, pessoa autorizada.

Parágrafo Ünico - Todos os atos publ icados no
^  jt

Jornal Oficial também serão gravados era microficha, disquete ,

disco corapato ou outro meio informatizado, ficando também devj_

damente arquivados.

Art, 9® - As despesas necessárias a tiragem '

do Jornal Oficial correrão a conta de dotaçao própria do Poder

Executivo, na Unidade Orçamentaria Gabinete do Prefeito.

Art. 10 - Esta Lei entrará em vigor na data

de sua publ icação.

Art. I I - A partir da publ icação desta Lei no

Diário Oficial do Município, fica este extinto, dando lugar ao

ora criado "Jornal Oflicial do Município", revogando-se, por

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

por conseguinte, a Lei n® 28, de 07/JuIho/l974.

Gabinete do Prefeito, em I3/Janeiro/l997

(TVvA

JOSE BENONE FIRMINO

= PREFEITO =